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Od 16 czerwca 2016 r. można będzie polecieć do Rzymu z Bydgoszczy. Loty obywać się
będą dwa razy w tygodniu.

O planach uruchomienia nowego połączenia zarząd lotniska poinformował 28 kwietnia 2016 r. na
konferencji w Porcie Lotniczym Bydgoszcz S.A.

- Nasze rozmowy z włoskim przewoźnikiem zakończyły się sukcesem i na 100-lecie portu będziemy
mogli zaproponować pasażerom z regionu tak atrakcyjny kierunek. To pierwsze regularne połączenie
do Włoch w całej historii bydgoskiego lotniska i pierwszy kierunek otworzony przez tego przewoźnika
zarówno w Bydgoszczy jak i w Polsce - mówi Tomasz Moraczewski, prezes Portu Lotniczego w
Bydgoszczy.

Loty odbywać się będą dwa razy w tygodniu, a czas przelotu do Wiecznego Miasta to niespełna 2,5
godziny. Nowe połączenie będzie obsługiwać włoski przewoźnik Mistral Air. Pasażerowie będą
podróżować samolotem Boeing 737-300 ze 148 miejscami na pokładzie. 

W poniedziałki i czwartki samolot będzie startował z rzymskiego lotniska Fiumicino o godzinie 11:55,
aby wylądować w Bydgoszczy o 14:25. W podróż powrotną maszyna wyruszy o godzinie 15:10 i
wyląduje na lotnisku Rzym-Fiumicino o godzinie 17:35.

Jak pokazują analizy, Rzym to bardzo pożądana destynacja dla pasażerów z naszego regionu.
Dotyczy to zarówno turystów, jaki i pielgrzymów udających się na spotkania w Watykanie. Ważną
grupą, dla której jest tworzone to połączenie, są też przedsiębiorcy, którzy w Rzymie mają partnerów
handlowych oraz klientów.

Pasażerowie lecący tym połączeniem do Rzymu mają do dyspozycji szybki i komfortowy dojazd do
centrum Wiecznego Miasta. Mogą wybrać połączenie kolejowe (bezpośredni pociąg Leonardo na
stacje Termini) ,które zajmie zaledwie 30 minut, autobus który jedzie 45 minut lub taksówkę dla
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której pokonanie tej trasy to 30 minut.

- Jesteśmy bardzo podekscytowani uruchomieniem nowego połączenia do regionu Kujawsko-
Pomorskiego - mówi Mark Camilleri, dyrektor handlowy Mistral Air. - Wierzymy, że połączenie
odniesie wielki sukces ze względu na potencjał pasażerski Bydgoszczy i Torunia na trasie do stolicy
Włoch. Lokalny rynek potrzebuje połączenia wypoczynkowego, a Rzym idealnie wpisuje się w te
potrzeby, zwłaszcza w okresie letnim.

Włoska linia lotnicza Mistral Air operuje na trasach regularnych, charterowych, jak i Cargo. Firma ta
jest obecna na rynku od ponad 40 lat, a od 2002 roku jest częścią grupy Poste Italiana. W 2013 roku
Mistral Air obsłużył ponad 10.000 lotów, przewożąc ponad 600.000 pasażerów.

Fot. Karl Dittlbacher
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